
 

 

 

 

 

 

黄酒与料酒制造业污染防治技术政策 

（征求意见稿） 

编 制 说 明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 年 10月 

环境保护部 

 



 

 I 

 

 

项目名称：黄酒与料酒制造业污染防治技术政策 

项目编号： 

承担单位： 中国酒业协会 

    中国环境科学研究院 

    北京工商大学 

主要起草人：王延才  王之晖  廖永红  汪  苹  谢友刚 

孟  睿  何连生  董黎明  王文君  徐  驰 

姜  萍 

项目管理负责单位及负责人：中国环境科学研究院  蒋进元 
[...]
废气主要来自两个方面，一方面是燃气污染，如锅炉、食堂油烟废气等，主

要污染物为烟尘、粉尘、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、二氧化碳及 VOC 等

废气，另一方面是生物代谢产生，如发酵产生的 CO2、废水厌氧处理产生的 CH4、

SO2 等。因此，废水处理产生的沼气应增加沼气回收利用装置；锅炉烟道尾气需

进行处理；机械化大罐发酵，需对 CO2 进行回收利用。 

5.3 污染防治技术 

5.3.1 清洁生产技术 

根据编制组对我国黄酒与料酒行业的咨询与调研，针对黄酒与料酒产品的生

产，目前国内正在研发的利于使用清洁能源，节能、节水技术与设备，大型化、

连续化、自动化生产设备等，均可有效控制生产过程，提高装置生产效率，并降

低物耗、能耗和水耗。 

（1）液化法原料预处理技术 

液化法是一种新型的黄酒原料液化处理技术，需将谷物粉碎后与水、淀粉酶

一起加入液化装置中，再升温(80~100℃)液化，之后冷却至发酵温度。该法酿酒



 

 21 

具有原料适用范围广、节能减排、清洁生产等优点，且液化得到的酒醪不仅流动

性好、便于输送，其淀粉糊化度也较高，使得后续发酵更为完全，能有效地提高

出酒率。此外，液化法酿造的黄酒风味清爽，营养成分丰富。液化法酿造黄酒比

传统工艺节能 50%以上，不产生高浓度浸米水。国内关于液化法酿造黄酒技术产

业化的研究已有一定成果。 

（2）生料法酿造黄酒技术 

黄酒生产过程中，消耗能量最大的 2 个工序是蒸饭（米）和煎酒工序。蒸饭

工序所消耗的蒸汽占整个生产过程中蒸汽消耗的 88%，如果能将这部分蒸汽消耗

全部或大部分节省下来，对减少黄酒生产过程的能量投入将起到重要作用。生料

酿酒工艺是原料粉碎后不经过蒸煮直接按比例加入麦曲和生料曲，将淀粉糖化和

酒精发酵同时进行的酿造黄酒新工艺，其省去了传统酿酒法的蒸煮、摊凉等工序，

能降低能耗，节约场地、设备，降低酿酒成本，且出酒率由原来的 17.4％提高到

31.64％，出酒率提高了 81.84％。特别是其副产物酒糟可作为优质的蛋白饲料。 

（3）膨化法生产新型黄酒 

膨化法酿酒主要是对谷物原料进行加工处理，谷物经高温高压（150℃、1MPa

以上）和物理剪切作用，在模口骤然减压至常态，其内部水分发生相变而具备能

量，最后急剧膨胀成型。采用膨化法生产黄酒：①免去浸米和蒸饭工序，减少浸

米时淀粉等有效成分的损失，无饭团形成，有利于发酵过程中的搅拌效果。②膨

化法可使谷物不溶性长链淀粉切割成水溶性短链淀粉、糊精和糖，有利于糖化发

酵，提高黄酒出酒率和稳定性。③有些难以蒸煮的原料，如玉米和荞麦等，经膨

化处理后都适宜酿酒，同时其不良气味也得以消失，从而改善了酒的口味。该法

比传统工艺的糊化度高，可显著提高出酒率。由于原料膨化后免去浸米和蒸饭工

序，节水、节能，同时膨化原料提高黄酒出酒率和稳定性（即减少废水和废渣产

生）。 

（4）原料粉碎机 

粉碎机所产生的粉尘可用布袋除尘，粉尘清扫同时洒水处理。该方法从生产

设备源头减少粉尘污染，提高原料的利用率。 

（5）原料桶仓储存 

原料桶仓储存替代原来的大米袋装，该方法能减少虫害、防止污染，减少塑

料袋的使用，节约资源。 



 

 22 

（6）加强收集原料质量，并对原料做过筛除尘处理减少原料杂质，减少固

体物排放。 

（7）镇江恒顺酒业有限责任公司将淋饭的冷却水回收用来泡米。温水泡米

的方法不仅有利于节约用水，还大大的减少了泡米时间，提高了生产率。 

（8）添加固定化复合酵母的连续发酵工艺，首次利用固定化复合酵母来生

产黄酒。其最佳工艺条件：酿酒酵母︰产酯酵母为 3︰2，载体填充率 8%。在起

始 pH4.0、发酵温度 20℃的条件下，该工艺将发酵时间缩短至 96h，其总氨基氮

和总酯含量远高于传统发酵工艺。该方法节省发酵时间，节约资源，有利于清洁

生产。 

（9）陶缸（坛）发酵改为大罐发酵，而且采用纯种培养，提高原料利用率，

减少劳动力，改善工作环境，减少了废水产生，具有很好的发展前景。 

（10）采用卧式蒸饭机，减少泡米时间，延长蒸饭时间，加快蒸饭速度的同

时，保证蒸饭效果，减少污水排放。 

（11）采用大池厢式前发酵和大罐后发酵，使得生产更清洁安全，减少洗缸

洗坛用水量，降低污水排放。 

（12）采用大罐储酒，热酒灌装，节约能源，减少污水排放，符合可持续发

展战略。 

5.3.2 水污染防治技术 

黄酒行业迅速发展的同时，环境污染问题也日趋严重。黄酒废水中的悬浮物

SS、BOD5、COD 都很高，必须对其进行末端处理，采用厌氧-好氧多段联合处

理后达标排放。 

目前，国内技术成熟应用较广泛的黄酒废水处理方法主要有： 

（1）絮凝沉淀法 

在洗米废水中加聚合氯化铝(PAC)或聚丙烯酰胺(PAM)等絮凝剂用沉淀法除

去淀粉（可回收）。工艺流程如图 12 所示。处理效果：上清液中悬浮物（SS）

去除率近 100%，浓度减少到 10~20ppm；COD 去除率 90%，但洗米废水中可溶

性糖无法去除，COD 残留量在 300~400ppm 之间，还需好氧处理。 



 

 23 

 

图 12  沉淀法处理工艺流程图 

（2）厌氧处理 

黄酒生产综合废水属于易生化废水，米浆水一般首先进内循环厌氧反应器

（IC 反应器）厌氧消化产沼气，甲烷转化率和 COD 去除效率一般都很高。 

IC 反应器的特点是在反应器内将有机物的生物降解分为两个阶段：底部处

于高负荷，上部处于低负荷。进水由反应器底部进入第一反应室与厌氧颗粒污泥

均匀混合，大部分有机物在这里被降解而转化为沼气，所产生的沼气被第一厌氧

反应室的集气罩收集，并沿着升流管上升，沼气上升的同时把第一厌氧反应室的

混合液提升至 IC 反应器顶部的气-液分离器，被分离出的沼气从气液分离器顶部

的导管排走，分离出的泥水混合液将沿着回流管返回到第一厌氧反应室的底部，

并与底部的颗粒污泥和进水充分混合，实现了混合液的内部循环。IC 反应器通

过反应液内循环系统和 2 次三相分离技术，提高了反应液的混合效果和保存厌氧

污泥的能力，从而提高了反应器的处理效率。 

IC 厌氧反应器的内部有 1 个依靠自身产生的沼气来驱动的内循环系统。这个

内循环系统使 IC 反应器内既能保持较高的污泥浓度，又能通过提高水力负荷来

提高传质速率。故有机负荷可高达 20kgCOD/m
3
d 以上，处理效率很高，是 UASB

的 2～2.5 倍。该技术可显著降低高浓废水中的 COD 和 BOD5，满足后续好氧生

物处理的要求。当废水中的 COD 低于 15000mg/L 时，COD 去除率为 80%~90%，

BOD5 去除率为 90%~95%，产沼气量 0.4~0.5m
3
/kgCOD。浙江古越龙山绍兴酒股

份有限公司、会稽山绍兴酒股份有限公司、江苏张家港酿酒有限公司等企业的废

回收 

滤饼 滤液 

好氧处理 

沉淀 上清液 

添加 PAC20~30ppm，搅拌调 pH7； 

添加 PAM5ppm，搅拌静置 30min 以上 

洗米水 



 

 24 

水厌氧处理都采用了此技术。 

（3）好氧处理 

活性污泥法是最常见的污水好氧生物处理方法，是利用活性污泥去除废水中

有机物的处理工艺过程。其基本工艺流程由曝气池、二沉池、曝气系统、污泥回

流及剩余污泥排放五部分组成。废水和回流的活性污泥一起进入曝气池形成混合

液。曝气池是一个生物反应器，通过曝气设备充入空气，空气中的氧溶入混合液，

产生好氧代谢状态。随后曝气池内的泥水混合液流入二沉池，进行泥水分离，活

性污泥絮体沉入池底，泥水分离后的水作为处理水排出二沉池。二沉池沉降下来

的污泥大部分作为回流污泥返回曝气池，称为回流污泥，其余的则从沉淀池中排

除，这部分污泥称为剩余污泥。 

常见的活性污泥法有 AAO 法，氧化沟活性污泥法及序批式活性污泥法等，

目前国家均已有相应的活性污泥法污水处理工程技术规范（《厌氧-缺氧-好氧活

性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），《氧化沟活性污泥法污水处理

工程技术规范》（HJ578-2010），《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范》

（HJ577-2010））。工业废水经预处理+AAO 反应池+二沉池可实现 COD 去除率为

70%~90%，BOD5 去除率为 70%~90%，悬浮物去除率为 70%~90%，氨氮去除率

为 80%~90%，总氮去除率为 60%~80%，总磷去除率为 60%~90%的目标。在调

查的 12 家大型黄酒生产企业大都采用了活性污泥法进行废水的好氧生物处理，

并实现了废水的达标排放。 

（4）AFBR-SBR 法 

AFBR 是厌氧生物膜反应器的缩写，是集厌氧滤池(AF)和上流式厌氧污泥床

(UASB)为一体的厌氧生物处理器。废水从底部进入 AFBR 反应池，在底部厌氧

污泥与上部生物膜中的微生物作用下有机物得以降解，COD 去除率达 80~90%。 

SBR 是间歇式好氧反应池，利用活性污泥中的好氧细菌及其原生动物对污

水中的有机物进行吸附、氧化、分解，最终把这些有机物变成二氧化碳和水。工

艺流程图如图 13。 



 

 25 

 

图 13  AFBR-SBR 法工艺流程图 

另外，黄酒厂生产厂区的生活污水主要由厕所污水和食堂废水等含有机物污

水组成，应进入末端废水厌氧-好氧处理系统处理，达标后才能排放。 

5.3.3 大气污染防治技术 

（1）废水处理系统臭气的收集及处理技术 

黄酒生产产生的废水由于有机物浓度高，在调节池及污泥浓缩部分等部位应

进行密闭收集产生的臭气，目前主要采用生物、化学及物理技术处理。如药液吸

收法，利用臭气中某些物质和药液产生化学反应的特性，去除某些臭气成分，适

用于处理废气量高、中浓度的臭气，能够有针对性处理某些臭气成分，工艺较成

熟，主要用于一些食品发酵行业的污水处理厂。另如生物滤池式脱臭法，恶臭气

体经过去尘增湿或降温等预处理工艺后，从滤床底部由下向上穿过由滤料组成的

滤床，恶臭气体由气相转移至水-微生物混合相，通过固着于滤料上的微生物代

谢作用而被分解掉，是目前研究最多，工艺最成熟，在实际中也最常用的生物脱

臭方法，处理费用低。此外，近年来逐渐在食品发酵行业及废水臭气处理中采用

的低温等离子体技术，该技术在介质阻挡放电过程中，等离子体内部产生富含极

高化学活性的粒子，如电子、离子、自由基和激发态分子等，废气中的污染物质

与这些具有较高能量的活性基团发生反应，最终转化为 CO2 和 H2O 等物质，从

而达到净化废气的目的。该技术适用范围广，净化效率高，尤其适用于其它方法

难以处理的多组分恶臭气体。 

（2）废水厌氧处理产生沼气的净化和纯化技术 

黄酒生产产生的高浓废水通常先进行厌氧处理，该过程会产生沼气。目前一

些企业直接燃烧排放，产生了二氧化硫等废气。若进入锅炉燃烧，需进行脱硫处

理，投资成本高，效益不显著，目前将沼气制备成高纯度生物质燃气是一个重要

发展方向。 

上清液 

其他工段废水 

洗米废水 格栅 调节池 

污泥浓缩池 

AFBR 池 

SBR 池 出水 
污泥

回流 
回流 



 

 26 

将沼气制备成生物质燃气主要包括净化和提纯两大步骤。净化是去除沼气中

微量的有害成分如硫化氢、水蒸气、颗粒物等，其中最重要的是硫化氢的去除；

提纯主要是减少沼气中的二氧化碳含量，增大甲烷含量，提高燃气热值。 

沼气中硫化氢的存在会腐蚀压缩机、气体储罐、输送管路等，造成吸附剂中

毒，此外，硫化氢在燃烧过程中会生成 SO2和 SO3，危害更大，必须对硫化氢进

行脱除。目前，较成熟、已经有工业化应用的脱硫技术主要有：干法脱硫（利用

O2 将 H2S 氧化成硫或硫氧化物，也可称为干式氧化法）；湿法脱硫（利用特定的

溶剂与气体逆流接触脱除其中的 H2S，而溶剂则通过再生后重新进行利用的脱硫

方式）；生物脱硫（在适宜的温度、湿度、pH 值、营养物和微氧条件下，利用脱

硫细菌(如光合硫细菌、硫杆菌、无色硫细菌等)，将 H2S 转化为单质硫或硫酸的

过程）；目前也有一些组合脱硫技术，如湿法-干法联合脱硫，生物-湿法联合脱

硫，在一定程度上对脱硫系统进行了改进，使得各种脱硫技术实现了优劣互补。

北京三益能源环保发展股份有限公司的“化学吸收+生物再生”的耦合工艺，可实

现进气的硫化氢浓度在 3000~4000mg/m
3 时，稳定运行后出口的硫化氢浓度低于

15mg/m
3，平均脱硫效率高达 99.5%。 

沼气中二氧化碳的脱除技术有变压吸附、压力水洗、物理吸收、化学吸收、

胺洗、膜分离法和低温分离法等多种方法。其中变压吸附法、压力水洗法、化学

吸收法和膜分离法在沼气净化提纯方面应用较多。目前，我国已兴建了多个沼气

提纯工程，各类提纯方法如变压吸附法、膜法、化学吸收法、水洗法都有涉及。

山东英轩集团沼气提纯项目采用了北京三益能源环保发展股份有限公司的膜分

离工艺，日处理沼气 9 万 m
3，提纯后的天然气用作车用燃料。 

5.3.4 固废污染防治技术 

黄酒生产过程产生的主要固体污染物为酒糟、米糠、废硅藻土以及水处理系

统产生的污泥等。黄酒生产企业应依据相关法律法规，开展固体废弃物的二次利

用工作研究，力争实现零排放。酒糟、米糠是黄酒生产过程中排放量最大，同时

也是可利用率最高的副产物，具有很高的可利用价值。黄酒糟是黄酒酿造中的主

要副产物，其中的主要成分有乙醇、淀粉、糖、丰富的蛋白质、纤维素和一些风

味物质（挥发分和不挥发酸等）。米糠中含有很多的脂肪、蛋白质、维生素以及

米糠油，其中米糠油营业价值极高，使用后人体的吸收率可达 90%以上。 



 

 27 

常见的黄酒糟和米糠综合利用方法有以下几种： 

（1）利用黄酒糟制备风味酒 

①利用黄酒糟制备糟烧酒 

黄酒糟经过糖化、发酵、蒸馏得到的白酒就是糟烧酒。 

②利用黄酒糟制备芝麻香酒 

选用优质红粮与黄酒糟作为主要酿造原料，选用小麦、豌豆、麸皮等辅料制

作麦曲、白曲混合酵母作为生产用的糖化剂、发酵剂、生香剂，产生芝麻香非常